
Misure  
operative  
immediate

Analisi   
globale per IDA



IntroduzIone  ...................................................................................................................................4

• Buoni motivi per l’ottimizzazione energetica .................................................................................4

• definizione di misure immediate  ..................................................................................................4

• I maggiori consumatori di energia elettrica negli IdA  ....................................................................5

• Potenziale energetico negli IdA  ...................................................................................................5
[...]
nella precipitazione. In questo modo il fabbisogno di ossige-
no diminuisce nel trattamento biologico e considerando la 

predominanza del consumo di energia elettrica per l’arieg-
giamento, questo provoca un grosso risparmio.
una concentrazione ridotta di Cod nella biologia rappresen-
ta uno svantaggio se è necessaria la Cod per la denitrifica-
zione. dalla decantazione primaria si ottiene un quantitativo 
di fanghi elevato che porta ad una produzione elevata di gas.



13

settore misure risparmio iDa

kWh / eW · a CHF / a

linea spegnimento della linea acqua a carico ridotto 1,56 6450 obersee

riduzione temporanea ad una linea 1,00–2,33 4500–10’500 Birsig

riduzione temporanea ad una linea 1,00–2,25 6000–13’500 ergolz 1

riduzione temporanea ad una linea 1,25 11’250 ergolz 2

Arieggiamento ottimizzazione regolazione o2 0,83 2250 Bad ragaz

Aggregati energeticamente efficienti al CF 0,53 14’100 schönau

Funzionamento all’ 85% –> grado di efficienza ottimale 0,51 11’400 Birs

Funzionamento solo di un ventilatore su 2 installati 0,36 8100 Birs

Funzionamento solo di un ventilatore su 2 installati 0,47 2100 Birsig

regolazione grazie a misurazioni della concentrazione 5,33 36’000 Bachwis

sostituzione con saracina surental

griglia d‘arieggiamento: ev. rinnovo, pulizia, cambio 
membrana; sviluppo strategia per manutenzione 
membrana

Birs, Birsig, ergolz 1+2

ottimizzazione funzionamento arieggiamento Birs, Birsig, ergolz 1+2

determinazione del valore ottimale di o2 Birs, Birsig, ergolz 1+2

settore misure risparmio iDa

kWh / eW · a CHF / a

dissabbiatori: 
 arieggiamento

Funzionamento intermittente dell’arieggiamento  1,22 5025 obersee

riduzione dell’immissione d’aria tramite CF 0,22 5850 schönau

decantazione primaria Precipitazione 9,09 37’500  obersee

Vasca di decantazione 
primaria (Vdc)

Funzionamento solo di una Vdc 0,07 405 ergolz 1

Funzionamento solo di una Vdc, funzionamento 
raschiatore ridotto della metà del tempo

0,07 630 ergolz 2

dissabbiatori Funzionamento solo di 2h invece di 24h al giorno 0,27 2400 ergolz 2

Vite riduzione tempo di funzionamento 0,05 435 ergolz 2

trattamento Biologico
Il trattamento biologico è il settore con il consumo elettrico 
più elevato in un IdA (cfr. figura 3), in cui si trovano i poten-
ziali maggiori di risparmio di energia elettrica con misure im-
mediate. la quota più alta di consumi è occupata dall’arieg-
giamento, che spesso causa la metà dei consumi totali. 

l’ottimizzazione dell’arieggiamento tramite la regolazione 
effettuata grazie a misurazioni della concentrazione o dallo 
spegnimento temporaneo del ventilatore, ha il potenziale 
grande.

 



14

rimescolamento spegnimento temporaneo rimescolamento settore Anox 0,20 1200 ergolz 1

rimescolamento vasca biologica: funzionamento di 
una vasca anziché due, con la stessa quantità di ore 
totali

surental

Pompa del 
fango di 
ricircolo

Installazione di CF 0,28 750 Bad ragaz

ottimizzazione rapporto pompa 0,10 450 Birsig

ottimizzazione rapporto pompa 0,08 750 ergolz 2

ottimizzazione funzionamento 0,05 300 ergolz 1

decantazione 
finale

riduzione a 2 / 3 del funzionamento raschiatore 2,03 12’150 ergolz 1

 

filtrazione
I filtri devono essere risciacquati regolarmente per mantenere 
le proprietà di pulizia necessaria. In molti impianti i risciacqui 
avvengono ad intervalli fissi.

spesso questi cicli sono più corti del necessario. Prolungando 
gli intervalli e diminuendo la durata del risciacquo può essere 
risparmiata energia.

settore misure risparmio iDa

kWh / eW · a CHF / a

Filtrazione ottimizzazione funzionamento pompe 0,23 1050 Birsig

ottimizzazione funzionamento pompe 0,10 600 ergolz 1

Filtrazione solo di una parte dell’acqua 0,60 2700 Birsig

Filtrazione solo di una parte dell’acqua 0,55 3300 ergolz 1

Prolungamento periodo tra intervalli di risciacquo 0,50 2250 Birsig

Prolungamento periodo tra intervalli di risciacquo 0,18 1050 ergolz 1

ottimizzazione procedimento di risciacquo 0,20 1200 ergolz 1

riduzione tempi di risciacquo Birsig

settore misure risparmio iDa

kWh / eW · a CHF / a

Filtrazione regolazione periodo di funzionamento Birs

miscelamento ottimizzazione dei motori 0,01 60 ergolz 2

Funzionamento intervallato anziché continuo, 
riduzione tempo di funzionamento a ca. 40%

0,98 4050 obersee

Funzionamento intermittente 0,05 300 ergolz 1

disidratazione  
fanghi

disidratazione fanghi: installazione contatore 
(stima risparmio)

0,60 
–0,80

4500 
–6000

surental

trattamento / DisiDratazione fanghi
nel settore del trattamento fanghi si propone principalmente l’ottimizzazione dei tempi di funzionamento del miscelamento.



15

 

settore misure risparmio iDa

kWh / eW · a CHF / a

sfruttamento dei gas diminuzione temperatura all’uscita dello scambiatore di calore 0,56 1500 Bad ragaz

sfruttamento Dei gas Di Depurazione
nel settore dello sfruttamento dei gas di depurazione è 
stata eseguita una sola misura immediata, in un impianto. 
Con misure a medio e lungo termine in questo settore è 

spesso possibile migliorare sostanzialmente il bilancio 
energetico.

infrastruttura e attività ausiliarie
le misure di risparmio di energia elettrica nel settore infrastruttura e attività ausiliarie causano normalmente risparmi esigui. 
tuttavia molte sono facilmente ed economicamente realizzabili.

settore misure risparmio iDa

kWh / eW · a CHF / a

Precipitazione Pompe di dosaggio più efficienti 0,003 15 ergolz

Ventilazione ottimizzazione di tutti gli impianti di ventilazione e di climatizzazione 0,28 750 Bad ragaz

uso multiplo 0,03 150 Birsig

Controllo di parametri e di periodo di funzionamento aerazione 0,03 300 ergolz 2

ottimizzazione funzionamento 0,02 450 schönau

Filtro biologico Verifica impostazione del funzionamento 1,50 33’750 Birs

Verifica impostazione del funzionamento 2,73 12’300 Birsig

riduzione quantità d’aria da pulire Birsig

Illuminazione sensibilizzazione personale 0,01 150 Birs

sensibilizzazione personale 0,01 37,5 Birsig

sensibilizzazione personale 0,01 45 ergolz 1

rilevatori di movimento in tutti gli edifici 0,01 300 Birs

rilevatori di movimento in tutti gli edifici 0,02 75 Birsig

rilevatori di movimento in tutti gli edifici 0,02 90 ergolz 1

rilevatori di movimento in tutti gli edifici 0,02 150 ergolz 2

sensibilizzazione personale 0,01 75 ergolz 2

equipaggiamento dei locali con rilevatori di movimento e illuminazione led surental

Installazione rilevatori di movimento per illuminazione obersee

Acque per 
processi  
(pompe)

Velocità delle pompe in base al funzionamento, riduzione  
pressione d’esercizio con possibilità di aumentarla

0,60 
–0,80

4500 
–6000

surental

Controllo condotte 0,02 450 Birs

Controllo condotte 0,02 105 Birsig

munire di CF le pompe in caso di sostituzione 0,02 105 Birsig

Funz. computer  Installazione interruttore di spegnimento schermi obersee





17

conclusione: le misure immeDiate più importanti
nella valutazione di nove analisi energetiche si evidenziano spesso le seguenti misure:

settore misura freQuenza risparmio
kWh / Ae · a

Afflusso sollevamento: ottimizzazione livello di ritenzione 3 0,04–0,16

sollevamento: CF e funzionamento intermittente 5 0,18–1,67

trattamento biologico riduzione linee utilizzate 4 1,00–2,33

riduzione arieggiamento 8 0,36–5,33

ottimizzazione pompa fango di ricircolo 5 0,04–0,28

Filtrazione ottimizzazione intervallo di risciacquo della filtrazione 2 0,18–0,50

trattamento / disidratazione 
fanghi

ottimizzazione miscelamento 3 0,01–0,98

Infrastruttura e attività 
ausiliarie

ottimizzazione ventilazione 4 0,02–0,28

riduzione illuminazione 6 0,01–0,02

totale 1,84–11,55

In generale le misure che propongono un utilizzo degli ag-
gregati in modo intermittente sono sensate e facilmente re-
alizzabili. In caso di sostituzione di apparecchi è importante 
verificare l’efficienza energetica di quelli nuovi. Inoltre è da 

evitare un sovradimensionamento, poiché grossi macchinari, 
utilizzati poco, hanno spesso un basso grado di rendimento. 

• alcune misure generali sono valide per tutti gli impianti.
•  altre misure sono specifiche per un determinato impianto. la consulenza e la formazione continua favoriscono 

l’identificazione, l’analisi e la realizzazione di quest’ultime.  

 



18

BreVe desCrIzIone IdA VACAllo

particolarità
Il depuratore delle acque del Consorzio depurazione Acque 
Chiasso e dintorni (CdACd) è un impianto meccanico-biolo-
gico a fanghi attivi con defosfatazione chimica. e’ situato nel 
comune di Vacallo (coordinate 724303 / 77775) ad un’altitu-
dine di 235 m s.l.m. le acque depurate sono scaricate nel 
fiume Breggia (ricettore diretto) che defluisce nel lago lario 
– Italia (ricettore finale).
l’impianto è entrato in servizio nel 1978 e negli anni succes-
sivi è stato sottoposto ad alcuni ampliamenti e risanamenti 
parziali:
• 1999–2000 misure urgenti risanamento parziale biologia 
• 2009–2013 rinnovo sollevamento, trattamento meccani-

co e linea fanghi. 

un risanamento totale dell’impianto, in modo particolare 
dello stadio biologico, come pure la costruzione di uno sta-
dio per il trattamento dei microinquinanti è previsto a partire 
dal 2018–2019.
la linea delle acque comprende: griglie grosse e fini, dissab-
biatore, decantatori primari, bacini biologici (fanghi attivi), 
chiarificatori finali.
la linea dei fanghi comprende: ispessimento, setacciatura, 
digestione anaerobica, disidratazione. lo sfruttamento del 
biogas avviene mediante cogenerazione, con sfruttamento 
in situ del calore ed immissione dell’elettricità nella rete.
l’edificio delle viti di sollevamento / griglie / dissabbiatore e 
l’edificio del trattamento fanghi / valorizzazione biogas sono 
collegati ad un biofiltro mediante ventilazione forzata.

dimensione impianto (carico Bod 60 g / Ae) 50’200 Ae

Abitanti equivalenti allacciati (carico Bod 60 g / Ae) 31’366 Ae

Afflusso tempo secco ca. 160 l / s

Afflusso tempo di pioggia ca. 500 l / s

Acque depurate all’anno 5’850’000 m3 / a

Quantità di fanghi freschi prodotti 110 / 1.78 m3 / d t sso / d

Consumo di elettricità 987’982 / 31.5 kWh / a / kWh / Ae

Dati principali



19

BreVe desCrIzIone IdA VACAllo

schema impianto



20

riassunto check iDa cDacD

posizione risparmio (kWh / a) payBack (k / n)

sollevamento acque 1300

Viti di sollevamento 1300 

trattamento meccanico 15’400

regolazione dell’aerazione del dissabbiatore 15400 

Biologia 8200

regolazione soffianti per aerazione notturna 8200 

chiarificazione finale 3500

Controllo e regolazione fango di ricircolo 3500 

stacciatura, omogeneizzazione, ispessimento 0

nessun intervento 0 

Digestione, post-omogeneizzazione 20’000

ottimizzazione funzione agitatori digestore 8000 

utilizzo di 1 solo digestore 12000 

Disidratazione fanghi 0

nessun intervento 0

trattamento biogas e cogenerazione 0

nessun intervento 0

Dosaggio coagulante e flocculante 0

nessun intervento 0

ventilazione, Biofiltro 9300

Ventilazione locale griglie / dissabbiatore 5700 

Ventilazione locali fanghi 3600 

riscaldamento 0

nessun intervento 0

 



21

 

posizione risparmio (kWh / a) payBack (k / n)

installazione di acque industriali 1500

ridurre pressione esercizio a 6–8 bar 1500 

aria compressa 0

nessun intervento 0

illuminazione 1000

Illuminazione officina, corridoio, luci esterne, sensibilizzazione personale 1000 

totale 60’200

percentuale sui consumi totali 6,1%

gli interventi sono stati raggruppati a seconda del periodo di 
ritorno investimenti (payback). Per ogni categoria è stato cal-
colato il contributo al risparmio totale in percentuale:

graDo risparmio

kWh / a Quota

 47’500 79%

 11’700 19%

 1000 2%

totale 60’200 100%



22

CHeCKlIst solleVAmento ACQue

Dati impianto

tipo di pompa / e • 3 x viti con motore 15 kW, nuovi, Ie3 e variatore di frequenza
• 1 vite con motore 15 kW, vecchio, Ie1 variatore di frequenza
• 1 vite di riserva con motore 75 kW

numero di pompe (viti) 5

Portata pompe l / s 200 l / s

interventi

posizione situazione attuale oBiettivo risparmio (kWh / a) payBack (K / n)

Viti di sollevamento

le viti nuove e quella 
vecchia funzionano 
alternativamente a turni 
di 24 h

Aumento del tempo di 
funzionamento del 
motore più efficiente a 
2 / 3 del tempo

1300 

totale 1300

osservazioni
A medio termine si suggerisce la sostituzione del vecchio motore della seconda vite di sollevamento con uno nuovo ad alta 
efficienza.



23

CHeCKlIst trAttAmento meCCAnICo

Dati impianto

numero e tipo di griglia 2 griglie grossolane (25 mm) e 2 griglie fini (3 mm)

dimensione dissabbiatore 2 vasche aerate da 100 m3 

numero e potenza soffianti dissabbiatore 2 da 7,5 kW

Quantità fango fresco nella decantazione primaria 110 m3 / d

numero vasche decantazione primaria 2

dimensione vasche decantazione primaria 2 da 575 m3

interventi

posizione situazione attuale oBiettivo
risparmio 
(kWh / a)

payBack 
(K / n)

Funzionamento griglie regolato in funzione del 
livello dell’acqua

sistema già ottimizzato – –

regolazione dell’aerazione  
del dissabbiatore

Quantità di aria eccessiva 
per ottenere l’effetto di 
decantazione

riduzione del 10–20% della 
quantità di aria insufflata dai 
compressori 

15’400 

estrazione sabbia dissabbiato-
re e carroponte

regolazione in funzione 
della portata

sistema già ottimizzato – –

lavaggio sabbia / grigliato Impianto nuovo sistema già ottimizzato – –

decantazione primaria regolazione funzione 
raschiatori a tempo

regolazione raschiatori 
secondo portata non fattibile 
(rischio trasporto fango)

– –

totale 15’400

osservazioni
lo stadio di sollevamento e trattamento meccanico (griglie e dissabbiatore con lavaggio grigliato e lavaggio sabbia) è stato da 
poco rinnovato. l’eventuale ottimizzazione della decantazione primaria richiede modifiche all’impiantistica e adattamenti del 
processo depurativo, possibili solo all’interno degli estesi interventi di risanamento previsti a partire dal 2018.



24

CHeCKlIst BIologIA

Dati impianto 

sistema Convenzionale, biologia a fanghi attivi

Abitanti equivalenti allacciati (Ae) 31’366

numero linee 2

Volume totale vasche 2 x 700 m3

soffianti 4 identiche x 30 kW (2 per linea, con collegamento condotte 
aria tra le linee)

interventi

posizione situazione attuale oBiettivo
risparmio 
(kWh / a)

payBack 
(K / n)

regolazione aerazione 
periodo notturno

Valori concentrazione o2 > 
2 mg / l durante la notte (ca. 
6 ore), si utilizzano 2 
soffianti per 2 linee a 
frequenza minima (35 Hz) 

utilizzare 1 soffiante per 2 
linee attivando collegamento 
condotte aerazione delle 2 
linee; ev. installare valvola 
automatica

8200 

totale 8200

osservazioni
si consiglia di valutare la possibilità di dosare l’ossigeno in rapporto alla concentrazione di Ammonio attraverso l’installazione 
di apposite sonde.
Altre ottimizzazioni energetiche della biologia richiedono importanti modifiche costruttive nelle vasche, all’impiantistica e 
adattamenti del processo depurativo, possibili solo all’interno degli estesi interventi di risanamento previsti a partire dal 2018. 



25

CHeCKlIst CHIArIFICAzIone FInAle

Dati impianto

Abitanti equivalenti allacciati (Ae) 31’366

numero linee 2

tipo raschiatori Funzione «va e vieni» in continuo; pompe ricircolo 
montate sui carrelli

ricircolo (pompe e regolazione) Pompe ricircolo con motori e 2 pompe da 7,5 kW

interventi

posizione situazione attuale oBiettivo
risparmio 
(kWh / a)

payBack 
(K / n)

Funzione raschiatori Funzionamento continuo Funzionamento a intervalli 
rischioso (tracimazione 
fanghi)

– –

migliore controllo e regolazio-
ne fango di ricircolo attraverso 
installazione misuratore di 
portata (canale di Venturi 
esistente, manca sonda di 
livello)

regolazione in funzione 
della portata in entrata 
all’IdA

regolazione in funzione della 
portata in entrata e misurazi-
one flusso Fr

3200 

totale 3200

osservazioni
gestione fango nella chiarificazione finale «al limite»; ottimizzazione gestione estrazione / ricircolo e funzione dei raschiatori 